ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ПРЕФЕКТУРА
ЮГО-ВОСТОЧНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
/~ '?/3"'u?/f' х. ,P~ с иJf

о провсдсннн окружного конкурса
«Моя малая Родина - Юго-80СТОЮ)

Во исполнение ПЛана мероприятий по патриотическому воспитанию
населения Юго-Восточного административного округа города Москвы
на 2024 год и в целях воспитания патриотизма и бережного отношения
к столице, к ее историческому и культурному наследию:

1. Провести с 01.04.2024 по 15.09.2024 окружной конкурс «Моя малая
Родина - Юго-Востою) (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса согласно приложению
к настоящему распоряжению.

3. Принять к сведению, что Государственное бюджетное учреждение
города Москвы по работе с населением по месту жительства «Юго-Востою)
является организатором Конкурса.

4. Управам районов Юго-Восточного административного округа города
Москвы обеспечить участие в Конкурсе жителей Юго-Восточного
административного округа города Москвы.

5. Организационному управлеиию префектуры обеспечить
информирование населения о проведении Конкурса в средствах массовой
информации.

6. Контроль за выполнением настояшего распоряжения возложить
на первого заместителя префекта Юмадилова А.Р.

Префект А.В. ЦыБИII

Документ зарегистрирован № Р-63/24 от 14.03.2024 Павлова С.А. (Префектура ЮВАО)
Документ зарегистрирован № ЮВ-ВХ-263/24 от 15.03.2024  ("Юго-Восток" ГБУ г.Москвы)
Страница 1 из 8. Страница создана: 15.03.2024 14:20

г-------------------

Приложение
к расп?ряжению префектуры 10Bj9~
от « ./1';» 1'/;5', 2024 г. NQ~C/!

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении окружного конкурса
«Моя малая Родина - Юго-Востою)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации
и проведения окружного конкурса «Моя малая Родина - Юго-Востою)
(далее - Положение).

1.2. Окружной конкурс «Моя малая Родина - Юго-Востою) (далее -
Конкурс) про водится В рамках плана мероприятий по патриотическому
воспитанию населения Юго-Восточного административного округа города
Москвы на 2024 год.

1.3. Организатор Конкурса - Государственное бюджетное учреждение
города Москвы по работе с населением по месту жительства «Юго-Востою)
(далее - Организатор).

1.4. Информация о Конкурсе, в том числе данное Положение, размещаются
Организатором на официальном сайте учреждения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» https://gbu-ugovostok.ru.

1.5. Участие в Конкурсе является добровольным.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: воспитание чувства патриотизма и формирование
духовно-нравственных ценностей у жителей округа, готовности к участию
в общественно-полезной жизни гражданского общества.

2.2. Задачи Конкурса:
- формирование позитивного имиджа округа, культивирования бережного

и созидательного отношения к месту проживания;
- поиск художественного решения, в максимальной степени отражаюшего

современный облик округа;
- создание условий для самореализации талантов и способностей жителей

округа в художественных видах творчества;
- развитие эстетического вкуса жителей округа;
- объединение детей и взрослых для совместной творческой деятельности.

3. Организация Конкурса

3.1. В задачи Организатора входит:
- обеспечение своевременного распространения информации о Конкурсе;
- сбор и регистрация конкурсных материалов;
- осушествление согласованных действий в проведении этапов Конкурса;
- утверждение состава и регламента работы конкурсной комиссии;

Документ зарегистрирован № Р-63/24 от 14.03.2024 Павлова С.А. (Префектура ЮВАО)
Документ зарегистрирован № ЮВ-ВХ-263/24 от 15.03.2024  ("Юго-Восток" ГБУ г.Москвы)
Страница 2 из 8. Страница создана: 15.03.2024 14:20

2

- установление сроков и даты, процедур проведения всех этапов Конкурса;
- утверждение критериев оценки;
- утверждение перечня призов и порядок награждения участников

и призеров Конкурса;
- подведение итогов Конкурса;
- обеспечение взаимодействия со СМИ и организация публикации

материалов Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», на официальных сайтах префектуры и управ районов Юго-
Восточного административного округа города Москвы, ГБУ «Юго-Востою).

- подготовка аналитического отчета по итогам проведения Конкурса;
- формирование банка данных материалов, представленных участниками

на Конкурсе;
- решение спорных вопросов.

4. Конкурсная комиссия

совещание
судейства

заполняетсякомиссииКонкурсной

4.1. В целях оценки предоставленных материалов на Конкурс
для дальнейшего участия конкурсантов в первом этапе, а также выбора призеров
создается Конкурсная комиссия, которая состоит из председателя, секретаря
и членов комиссии.

4.2. Состав Конкурсной комиссии, регламент ее работы, критерии оценки
конкурсных испытаний утверждаются Организатором.

4.3. До начала Конкурса проводится координационное
Конкурсной комиссии, на котором обсуждаются процедура
и организационно-технические вопросы.

4.4. Конкурсная комиссия:
- про водит экспертизу материалов, представленных на первый этап,

в соответствии с критериями оценки;
- подводит итоги второго этапа, утверждает список участников,

допущенных ко второму этапу;
- оценивает участие конкурсантов во втором этапе и принимает решение

о победителе и призерах Конкурса;
- в случае, если два или несколько участников набирают одинаковое

количество баллов, победитель определяется голосованием членов Конкурсной
комиссии.

По результатам заседания
соответствуюший протокол.

4.5. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины ее членов.

4.6. Решение Конкурсной комиссии считается принятым, если за него
проголосовало большее количество членов от числа присутствуюших членов.
Решения Конкурсной комиссии оформляются протоколом, который
подписывается председателем и ответственным секретарем.

Документ зарегистрирован № Р-63/24 от 14.03.2024 Павлова С.А. (Префектура ЮВАО)
Документ зарегистрирован № ЮВ-ВХ-263/24 от 15.03.2024  ("Юго-Восток" ГБУ г.Москвы)
Страница 3 из 8. Страница создана: 15.03.2024 14:20

3

5. Сроки проведения этапов Конкурса

5.1. Конкурс проводится С 01.04.2024 по 15.09.2024 года в 2 этапа:
l-й - отборочный этап Конкурса проходит с 01.04.2024 по 15.08.2024

и включает:
- информирование о проведении Конкурса, публикация настоящего

Положения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- формирование Конкурсной комиссии, утверждение критериев оценки

конкурсных работ;
- прием заявок и конкурсных работ от участников.
2-й этап - полуфинал Конкурса проходит с 16.08.2024 по 15.09.2024

и включает рассмотрение конкурсных работ Конкурсной комиссией и отбор
лучших из них для участия в финале Конкурса.

Финал Конкурса - выставка состоится 26.09.2024 и включает:
- презентацию и выставку лучших конкурсных работ;
- награждение победителей и призеров Конкурса.
5.2. По результатам финала Конкурса Конкурсной комиссией в каждой

номинации определяются победители (I место) и призеры (2 и 3 место).

6. Финансовое обеспечеllllе

6.1.QDинансовое обеспечение Конкурса осуществляется за счет средств
Организатора.

6.2. Организатор в рамках утвержденного бюджета осуществляет
организационно-методическое и техническое обеспечение Конкурса.

7. Номинации Конкурса и возрастные категорни

7.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
7.1.1. «Округ глазаМ.1 поэта» - небольшое поэтическое произведение

(до 20 строк) собственного сочинения в стихотворной форме, посвященное
Юго-Восточному административному округу города Москвы (в текстовом виде).

7.1.2. «Мой родной округ» - индивидуальные впечатления автора (эссе)
о родном округе (до 2 страниц).

7.1.3. «Любимые места моего округа» - сюжетная фотография, сделанная
лично автором в округе (исключаются селфи и автопортрет).

7.1.4. «Эмблема ЮВАО» - эмблема-символ округа должна быть
красочной, привлекающей внимание и запоминающейся с простыми понятными
образами.

7.1.5. «Это мой округ!» - лозунг, девиз, содержащий сжатую, легко
воспринимаемую, эффектную формулировку об округе.

7.2. Требования к конкурсным работам по всем номинациям
регламентируются отдельным положением. Если работа не соответствует
заявленным требованиям, она не допускается к участию в Конкурсе.

Документ зарегистрирован № Р-63/24 от 14.03.2024 Павлова С.А. (Префектура ЮВАО)
Документ зарегистрирован № ЮВ-ВХ-263/24 от 15.03.2024  ("Юго-Восток" ГБУ г.Москвы)
Страница 4 из 8. Страница создана: 15.03.2024 14:20

Юго-Восточного

набранные в конкурсных испытаниях первого этапа,
основании чего формируется обший рейтинг участников

-------------------------------- --

4

7.3. В каждой номинации итоги подводятся по возрастным группам:
- с 7 до 17 лет;
- с 18 до 35 лет;
- с 36 лет и старше.
7.4. При подведении итогов победители и призеры будут определены

отдельно в каждой возрастной группе, в каждой номинации в соответствии
с П.7.1 и П.7.3 настоящего Положения.

7.5. Участник Конкурса может участвовать в нескольких номинациях.
На каждую работу оформляется отдельная заявка.

8. Порядок и условия проведения Конкурса

8.1. Участниками Конкурса являются жители
административного округа города Москвы в возрасте от 7 лет.

8.2. Для участия в Конкурсе все желающие в срок до 15.08.2024
предоставляют заявку и конкурсную работу на адрес электронной почты
ГБУ «Юго-Восток»: info@gbuuv.ru.

8.3. Участнику Конкурса будет направлено подтверждение о получении
заявки с присвоением номера и включении заявителя в конкурсный отбор.

8.4. Конкурсная комиссия рассматривает все материалы l-го этапа
Конкурса, проводит их оценку.

8.5. Работы, представленные на Конкурс, могут быть отклонены от участия
в следующих случаях:

- не соответствуют тематике Конкурса;
- материалы, содержащие мотивы национальной вражды, экстремизма,

насилия, элементы политической деятельности и агитации, ненормативную
лексику, жаргон, информацию, которая может причинить вред здоровью, а также
материалы, имеющие религиозную направленность в рамках любой конфессии.

8.6. Организатор оставляет за собой право не выставлять работы,
не соответствующие требованиям и условиям участия в Конкурсе.

8.7. Конкурсные испытания первого этапа оцениваются по 5-бальной
системе.

8.8. Баллы,
суммируются, на
Конкурса.

8.9. Организатор информирует участников первого этапа о количестве
набранных баллов и прохождении их в финальный этап.

8.9.]. При прохождении участника в финал Конкурса Организатор
запрашивает у авторов их работы в напечатанном виде на качественной бумаге.

8.9.2. Все напечатанные работы должны иметь этикетку с надписью:
Ф.И.О. участника полностью, возраст, номинация в Конкурсе, название
конкурсной работы, присвоенный порядковый номер при регистрации
на Конкурс (этикетка в правом нижнем углу на лицевой стороне, написанной
]4 шрифтом Times New Roman).

Документ зарегистрирован № Р-63/24 от 14.03.2024 Павлова С.А. (Префектура ЮВАО)
Документ зарегистрирован № ЮВ-ВХ-263/24 от 15.03.2024  ("Юго-Восток" ГБУ г.Москвы)
Страница 5 из 8. Страница создана: 15.03.2024 14:20

mailto:info@gbuuv.ru.

5

9. Обязательства участников и Организатора, авторское право

9.1. Участие в Конкурсе подразумевает полное ознакомление и согласие
Участников с данным Положением.

9.2. Участник Конкурса гарантирует, что он является автором поданных
на Конкурс работ и не нарушает ничьих авторских прав. Организатор Конкурса
не несет ответственности за нарушение участниками авторских прав.

9.3. Участие в Конкурсе означает согласие автора на дальнейшую
возможную публикацию его произведений на безгонорарной основе с указанием
автора. При этом за авторами сохраняются авторские права, а также право
публиковать и выставлять работы.

9.4. Организатор Конкурса оставляет за собой право использовать работы
в некоммерческих целях, в целях рекламы Конкурса и распространения лучшего
опыта в случае и порядке, предусмотренных законодательством об авторском
праве.

9.5. Участник Конкурса может выступать под псевдонимом, однако,
в заявке на участие он должен указать своё настоящее имя и псевдоним,
под которым он желает быть опубликованным, в случае публикации его работ
в итоговом сборнике. В качестве псевдонима нельзя использовать имена
реальных лиц, а также непонятные сочетания знаков.

9.6. Организатор Конкурса обязуется не вносить изменений в присланные
работы.

10. Персональные данные

10.1. Принимая участие в Конкурсе, участник дает свое согласие
Организатору на то, что добровольно предоставленная им для целей проведения
Конкурса информация (в том числе персональные данные) будет обрабатываться
учреждением, а также уполномоченными им лицами с применением
автоматизированных и неавтоматизированных средств обработки данных
с соблюдением принципов и правил, предусмотренных Федеральным законом от
27.07.2006 N2 152-ФЗ «О персональных данных» (далее - Закон «О персональных
данных»).

10.2. Целью сбора персональных данных является осуществление
действий, необходимых для проведения Конкурса и участия в нем. Данное
согласие предоставляется участником на весь срок проведения Конкурса.

10.3. Предоставление участником неактуальных (недостоверных) и (или)
неточных данных при подаче заявки для участия в Конкурсе освобождает
Организатора от обязанности по соблюдению Правил, предусмотренных
Законом «О персональных данных».

11. Крнтерии оценки конкурсных материалов

11.1. Проведение Конкурса предполагает оценку по общим критериям
к каждой номинации.

Документ зарегистрирован № Р-63/24 от 14.03.2024 Павлова С.А. (Префектура ЮВАО)
Документ зарегистрирован № ЮВ-ВХ-263/24 от 15.03.2024  ("Юго-Восток" ГБУ г.Москвы)
Страница 6 из 8. Страница создана: 15.03.2024 14:20

6

Общие критерии:
- культура оформления работы, соответствие работы теме Конкурса

и номинаций, настоящему Положению и возрасту участника;
- художественный замысел (оригинальность и самобытность);
- яркость и выразительность работы;
- смысловая наполненность;
- доступность для понимания людям любого возраста;
- творческий подход.
11.2. В номинации «Округ глазами поэта» (стихотворение):
- поэтическая грамотность (размер, ритм, рифма, благозвучие);
- полнота, глубина, целостность раскрытия темы;
- эмоционально-эстетическая выразительность, образность.
11.2.1. К участию в Конкурсе не допускаются стихотворения

в нерифмованной форме (белый стих).
11.3. В номинации «Мой родной округ» (эссе):
- чёткость авторской идеи и позиции;
- неординарность мыщления, оригинальность в содержании материала;
- культура письменной речи;
- культура изложения мысли.
11.4. В номинации «Любимые места моего округа» (фотография):
- соответствие размера и формата работ требованиям Конкурса;
- композиционное рещение;
- цветовое рещение работы, выразительность, общее впечатление

от работы;
- техника и качество фотоработы.
11.5. В номинации «Эмблема ЮВАО» (эмблема-символ):
- композиционное и цветовое рещение; художественная ценность работы;
- новизна используемого сюжета;
- оригинальность рещения; техническое качество работы.
11.6. В номинации «Это мой округ!» (лозунг, девиз):
- гармоничность звучания, визуальное восприятие;
- художественный вкус, оригинальность авторской манеры;
- уникальность.
11.7. Каждый критерий оценивается по шкале от О до 5 баллов.

12. Порядок предоставления конкурсных материалов

12.1. Для участия в первом этапе Конкурса участники направляют
следующие материалы:

- заявку;
- конкурсные материалы в электронном виде (оригиналы предоставляются

при прохождении участника во второй этап Конкурса);
- дополнительно может прилагаться информация об авторах конкурсных

работ, об месте учебы/работы, достижениях, о наградах за учебу/работу,

Документ зарегистрирован № Р-63/24 от 14.03.2024 Павлова С.А. (Префектура ЮВАО)
Документ зарегистрирован № ЮВ-ВХ-263/24 от 15.03.2024  ("Юго-Восток" ГБУ г.Москвы)
Страница 7 из 8. Страница создана: 15.03.2024 14:20

7

соответствующие требованиям данного
специальной ведомости, с присвоением

возвращаютсяне

и материалы должны
Российской Федерации

Конкурс,на

Конкурс работы
законодательству

поданные

о наградах в творческой деятельности, о личностных качествах участников,
их общественной деятельности.

12.2. Заявка на участие в Конкурсе означает согласие конкурсантов
на видео- и фотосъемку в рамках проведения Конкурса и дает Организатору
право публикации материалов с изображением участника в печатном
и электронном виде на официальных сайтах префектуры, управ районов,
ГБУ «Юго-Востою) и других Интернет-ресурсах Конкурса, а также на сайтах
партнеров и других СМИ в целях размещения информации о Конкурсе.

12.3. Материалы, поданные с нарушением настоящего Положения,
не рассматриваются.

12.4. Материалы,
и не рецензируются.

12.5. Конкурсные заявки,
Положения, регистрируются в
регистрационного номера.

12.6. Представленные на
соответствовать действующему
и данному Положению.

13. Награждение участии ков Конкурса

13.1. Победитель и призеры Конкурса определяются и утверждаются
Конкурсной комиссией.

13.2. По итогам оценки конкурсных испытаний Конкурсная комиссия
определяет одного победителя и двух призеров Конкурса.

13.3. Церемонию награждения победителей и призеров Организатор
Конкурса проводит в октябре 2024 года.

13.4. Все участники Конкурса награждаются дипломами участников.
13.5. Сведения о результатах Конкурса размещаются на официальных

сайтах префектуры и управ районов Юго-Восточного административного округа
города Москвы, ГБУ «Юго-Востою).

14. Заключительные положения

14.1. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются
Организатором Конкурса, исходя из своей компетенции и в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации.

Документ зарегистрирован № Р-63/24 от 14.03.2024 Павлова С.А. (Префектура ЮВАО)
Документ зарегистрирован № ЮВ-ВХ-263/24 от 15.03.2024  ("Юго-Восток" ГБУ г.Москвы)
Страница 8 из 8. Страница создана: 15.03.2024 14:20

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8